Quod profecto principium valere tenendum est etiam quando de simulato consensu quaestio in medium vertatur. Qui v. gr. —ut rem exemplo illustremus— ante matrimonium decem filios saltem generare intendebat, et post matrimonium viginti de facto procreavit, si momento quo matrimonialem consensum praebuit, ius ad prolem positivo voluntatis actu comparti denegavit, et quidem in radice, hisce filiis, prius intentione, postea executione procreatis non obstantibus, matrimonium ipse invalide contraxit, et abs dubio ob exclusum boni prolis;

b) Exinde difficultas probationis nullitatis matrimonii hisce in causis ex capite amentiae —late sumptae— ecclesiastico tribunali delatis, quippe quod illo momento, de quo nuper, nullus e contrahentibus talis vel appareat vel suspicetur. “Utrumque autem certum sit amentes qua tales arceri a valido matrimonio contrahendo —legimus in rotali decisione diei 3 iunii 1939, coram WYNEN, vol. XXXI, p. 372-373, n. 2— nihilominus saepe difficile est morali cum certitudine discernere-

re, an certus quidam homo *in contrahendo* sui non compos fuerit, aut habitu aut actu. Siquidem difficultas talem quaestionem dirimendi provenit partim (a) ex eo quod agitur de morbo mentis qui non semper, ne a peritis quidem, facile cognosci potest; partim vero (b) ex eo quod *nonnisi in casibus rarissimis* aliquis homo mente sanus nuptias inire praesumit *cum comparte, cuius infirmitas mentalis est conclamata et certa*". Idest, nupturientes, etiamsi amentes, illo momento, et quidem decisivo, saltem apparenter normales exhibentur ut in pluribus. Si in statu conclamatae amentiae versarentur, quomodo etiam materialiter accedere possent ad altare?

Ad hanc autem difficultatem solvendam duo nobis suppetunt iurisprudentialia atque psychiatrica principia. Alterum: *semel amens praesumitur semper amens*, seu, prouti legimus in iam supra citata rotali decisione coram CAIAZZO: "Iam veteres psychiatrae et canonistae tradiderunt, si amentia exstiterit *ante et post* matrimonium, eam praesumi exstitisse *etiam tempore medio*. 'Sin testes deponant de muliere insaniente ante et post matrimonium, insania *videtur esse praesumenda pariter de tempore celebrati matrimonii*, quin obiici valeant dilucida intervalla, cum dementes ex vitio naturae numquam convalescant... Probatis nempe extremis et media praesumitur probata amentia, unde constituto de perpetuo coniugis furore, illud sane consequi videtur nullitatis vitio matrimonium infectum iri ob consensus deficientiam'..." (p. 614). Et adhuc: "Si constet de amentia antecedenti et subsequenti, iure deducitur et amentia concomitans, quia amentia natura sua est morbus perpetuus et insanabilis. Quare in dubio num matrimonium initum fuerit tempore amentiae an in lucido intervallo, censetur initum tempore amentiae" (ib. p. 614).